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S L O V O    S T A R O S T K Y

Vážení spoluobčané!
Dnes bych Vám chtěla vyprá-

vět o neskutečné příhodě, kte-
rou jsem v jednom červnovém 
týdnu zažila a jsem moc ráda, 
že jsem měla tu čest spojit čle-
ny jedné rodiny, kteří o sobě po 
dlouhých 95 let věděli jen málo. 

Začalo to jednoho červnové-
ho středečního odpoledne, právě 
jsme domlouvaly další podrob-
nosti k organizaci Štěkule 2019. 
V kanceláři zazvonila pevná 
linka a volající muž se představil  
a zeptal se, zda hovořím němec-
ky. Odpověděla jsem, že hovořím 

anglicky a on s radostí reagoval, 
že tedy budeme mluvit anglicky 
a začal vysvětlovat důvod svého 
hovoru – ptá se, zda v našem Ště-
pánově žila rodina, která odešla 
do Tichomoří na ostrov Tahi-
ti. Já jsem jej ujistila, že ano, na 
začátku minulého století rodina 
Veselských odjela přes Marseille, 
Panamu na ostrovy ve Francouz-
ské Polynésii. Radost na druhém 
konci drátu se těžko popisuje, ale 
byla to radost neskrývaná a moje 
překvapení o to větší. Další do-
taz už směřoval přímo na rodi-
nu žijících Veselských u nás, zda  

ve Štěpánově ještě někdo toho 
jména žije, ujistila jsem je, že ur-
čitě, a tak jsem se dozvěděla, že 
by rádi do Štěpánova přijeli a pří-
buzné navštívili. Že momentálně 
jsou u příbuzných v Německu 
a mohli by tedy v pátek do Ště-
pánova dorazit. Já jsem slíbila, 
že domluvím setkání s rodinou 
Veselských a oni, že napíší mail  
s dalšími podrobnostmi a ozvou 
se telefonicky, až budou vědět, 
kdy v pátek dorazí. Prostě ne-
uvěřitelná situace! Ale povedlo 
se, v pátek dopoledne sešli se na 
radnici zástupci rodiny Vesel-

ských a mladých manželů z ost-
rova Tahiti s osmnáctiměsíčním 
chlapečkem a bratrem manžela 
Patrikem, který hovořil německy, 
francouzsky a anglicky. Man-
želé hovořili francouzsky. Kdo  
z nich byl potomkem našich Ve-
selských? Byla jím mladá žena 
jménem Moerava, která je po-
tomkem v páté generaci Vesel-
ských na Tahiti. Její muž je Fran-
couz Jean Michel, který přijel  
na Tahiti pracovat před čtyř-
mi lety a Moeravu si zde na-
šel. Jeho bratr je Francouz žijící 

(pokračování na str. 3)

Obavy z nepříznivého počasí 
se rozplynuly a ŠTĚKULE mohlo 
začít. V neděli 23. června jsme za-
čali nejprve vernisáží paní Jindry 
Vohánkové v zasedací místnosti 
štěpánovského úřadu. Poutavé 
malby vyzařovaly klid, harmonii 
a úžasné propojování barev. Přes-
ně zrcadlily svoji autorku, která 
při slavnostním zahájení výstavy 
zajímavě popsala svou tvorbu. 

Hodinu na to už byl zahájen 
program na zahradě bývalé MŠ. 
Přes drobné organizační zádrhe-
ly, které byly potřeba vyřešit již 
během dopoledne, vypadalo vše 
idylicky. V průběhu skvěle ztvár-
něné loutkové pohádky „O princi 
z knížky“ v podání pana Hrubce 
přišla nepříjemná zpráva, že Aleš 
Slanina, herec Městského divadla 
v Brně, nepřijede s velkou omlu-

vou a odkazem na svůj špatný 
zdravotní stav. Vzniklý časový 
prostor hbitě vyplnila Lenka 
Cacková, která svým improvi-
zovaným vystoupením zabavila 
především nejmladší část diváků. 
Dospěláci pak mohli využívat 
zázemí občerstvovacích stánků 
– skvělé pohoštění pana Cih-
láře a také kavárny Franqueza. 
Nechyběli i stálí prodejci se svý-

mi rukodělnými zajímavostmi  
a pamlsky. 

Poslední část příjemného 
nedělního odpoledne vyplni-
la cimbálová kapela Kyničan  
z Moravských Knínic s ukázkou 
slováckého verbuňku. Rádi Vás 
všechny uvidíme na dalších ště-
pánovských letních akcích.

Stanislava Kubíková

      Ště pá novské  k u lt u r n í  lé to  by lo  z a hájeno       Š T Ě K U L E  2 01 9
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Výpis  z  usnesení  zastupitelstva  městyse

Usnesení č. 5/2019
ze zasedání Zastupitelstva městyse Štěpánov nad Svratkou konaného 

dne 4. června 2019 v 18 hodin v zasedací místnosti
ÚM ve Štěpánově nad Svratkou

Zastupitelstvo městyse Štěpánov nad Svratkou:
       BERE NA VĚDOMÍ: 
- zprávu o činnosti rady městyse
- výborů, komisí a pracovních skupin
- výsledky šetření dotazníku pro aktualizaci Strategického plánu roz-
voje Štěpánova nad Svratkou pro období 2019 – 2023
- podání žádosti o dotaci na DA pro SDH Štěpánov 
- rozpočtové opatření 3/2019 a 4/2019
- územní studii Štěpánov nad Svratkou lokality Za městečkem
       SCHVALUJE:

- návrhovou komisi ve složení: Hošková Iveta, Ostrýž Otakar 
- zapisovatele: Mgr. Ladislava Kobzová, 
- ověřovatele zápisu: Cacková Lenka, Murčo Dušan
 PRO: 14          PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0 
- zařazení nových bodů programu: 
- Smlouva o zajištění přeložky plynárenského zařízení a úhradě ná-
kladů s ní souvisejících, Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení věcné-
ho břemene – přeložka plynovodu na parcelní čísla 30/3, 153/3, 1041, 
1064/1, 1064/3, 1064/4, 1064/5 a st. 153/2 v k. ú. Štěpánov nad Svratkou
- Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene  
č. 1030050315/001 – na stavbu: Štěpánov n/S. příp. NN parc. 115/2  
p. Hrubeš
- Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene  
č. 1030049233/002 – na stavbu: Štěpánov n/S. příp. NN parc. 618/1  
p. Klimeš
- Žádost o souhlas s oplocením pozemků v k. ú. Vrtěžíř parcelní číslo 
368/3 ve vlastnictví Městyse Štěpánov nad Svratkou
 PRO: 14       PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
- cenovou nabídku na elektro-montáže osvětlení parkoviště firmou TS 
a. s. Bystřice nad Pernštejnem ve výši: 102 416,- Kč s DPH, zemní práce 
provede firma Colas, a.s. ve výši 87 604,- Kč 
 PRO: 14       PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
- cenovou nabídku na opravu místních komunikací ve výši 486 025,- 
Kč s DPH
 PRO: 14       PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
- Pověření rady městyse o rozhodnutí o pronájmu kiosku paní Ivetě 
Doubkové
       PRO:  15        PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
- Návrh závěrečného účtu městyse Štěpánov nad Svratkou za rok 2018 
bez výhrad
   PRO:  15        PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
- Účetní závěrku městyse Štěpánov nad Svratkou za rok 2018
 PRO: 15        PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
- Majetkoprávní vypořádání pozemků pod silnicí I/19 Štěpánov nad 
Svratkou s ŘSD ČR na základě žádosti ŘSD ČR a záměru městyse č. 1 
 PRO: 15       PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
- Koupi pozemků parcelní čísla 536/12 a 536/13 v k. ú. Štěpánov nad 
Svratkou  o výměře 1534 m2 od M. Ratolístkové za cenu stanovenou 
Znaleckým posudkem č. 4624-69/2019 ve výši 200 000,- Kč a prodej 
pozemků parcelní čísla st. 137 a 445/2 v k. ú. Štěpánov nad Svratkou  
o výměře 1268 m2 paní M. Ratolístkové za cenu stanovenou Znalec-
kým posudkem č. 4624-69/2019 ve výši 200 000,- Kč včetně DPH.     
Každý kupující si zajistí kupní smlouvu.
 PRO: 15      PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
- Zastupitelstvo městyse schvaluje koupi pozemku spodního hřiš-
tě za 650 000,- Kč a splátkový kalendář na dobu tří let. V roce 2019  
ve výši 250 000,- Kč formou příspěvku na zavlažování horního hřiště, 
v následujících dvou letech bude zaplaceno 200 000,- Kč za rok 2020  
a 200 000,- Kč za rok 2021. Tento návrh bude projednán s vedením FK 
Železárny, z.s.

 PRO: 15      PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
- Žádost o příspěvek FK  na sportovní den pro děti 24. 8. 2019 ve výši 
3 000 Kč
 PRO: 15       PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
- Smlouvu o poskytnutí dotace na akceschopnost Jednotek požární 
ochrany obcí 2019 ve výši 30 000 Kč 
 PRO: 15       PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
- cenovou nabídku firmy Colas, a.s na opravu komunikací na hřbitově 
ve výši 353 291,- Kč s DPH a podání Žádosti o dotaci z POVV 2019  
na opravu místních komunikací u hřbitova ve výši 510 816,- Kč s DPH. 
 PRO: 15      PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0 
- Žádost o pokračování spolupráce s Linkou bezpečí, z.s. a finanční 
příspěvek ve výši 1 000,- Kč
 PRO: 15     PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
- Zahájení sběru souhlasů většinových vlastníků pro pozemkové úpra-
vy v katastrech Štěpánov nad Svratkou, Borovec, Olešnička
 PRO: 15       PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0  
- Rozpočtové opatření č. 5/2019 v předneseném znění
 PRO: 15       PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
- Smlouvu o zajištění přeložky plynárenského zařízení a úhradě nákla-
dů s ní souvisejících
- Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene – přeložka 
plynovodu na parcelní čísla 30/3, 153/3, 1041, 1064/1, 1064/3, 1064/4, 
1064/5 a st. 153/2 v k. ú. Štěpánov nad Svratkou
 PRO: 15        PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
- Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene  
č. 1030050315/001 – na stavbu: Štěpánov n/S. příp. NN parc. 115/2  
p. Hrubeš
       PRO: 15      PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
- Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene  
č. 1030049233/002 – na stavbu: Štěpánov n/S. příp. NN parc. 618/1  
p. Klimeš
 PRO: 15       PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
- Žádost o souhlas s oplocením pozemků v k.ú. Vrtěžíř  a na části po-
zemku parcelní číslo 368/2 ve vlastnictví Městyse Štěpánov nad Svrat-
kou
 PRO: 10       PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 5 
(Stanislava Kubíková, Milan Opatřil, Iveta Hošková, Antonín Nedo-
ma, Lenka Cacková)
       
   UKLÁDÁ STAROSTCE:

- zjistit podmínky zavedení rychlostního semaforu pro snížení rych-
losti  u základní školy 
- zastupitelstvo městyse pověřuje paní starostku zadáním vypracování 
projektových dokumentací na topení v restauraci a penzionu
- oslovit vlastníky pozemků v lokalitě Za městečkem o možnosti pro-
deje 

Zapsala: Mgr. Ladislava Kobzová

DODRŽUJME  KLIDNOU  NEDĚLI  BEZ  ŘEVU  MOTORŮ!

Vyzýváme všechny občany, aby odložili sečení trávníků,
řezání dřeva a jiné činnosti, které narušují klid sousedů,
na dny mimo neděli!                                     Děkujeme!

Varování pro všechny majitele psích mazlíčků!
Dodržujte při venčení Vašeho pejska na veřejném pro-
stranství základní hygienické pravidlo: Sbírejte je-
jich exkrementy do pytlíku a vhazujte zabezpečené  
do košů a popelnic! Za psa ručí jeho majitel a pokud bude 
přistižen při nedodržování těchto základních pravidel 
slušného chování, může být pokutován a rovněž přizván  

k úklidu veřejného prostranství.
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S L O V O    S T A R O S T K Y (pokračování ze str. 1)

v Německu, u kterého tráví prá-
vě dovolenou – třeba Moerava 
nikdy neviděla sníh, tak zajeli  
do Alp, aby jej poznala. 

V Německu je napadlo hledat 
místo, odkud pochází Moeravin 
prapraděd Karel Veselský, jeho 
žena Františka a jejich syn také 
Karel, kteří skoro přesně na den 
odešli před 95 lety do zcela ne-
známého světa na druhou stranu 
zeměkoule. Z Německa odesla-
li mail do nějakého Štěpánova  
v České republice, ale odpovědi 
se nedočkali, tak začali telefo-
novat, a to už se dovolali do toho 
správného Štěpánova – bohužel 
je Štěpánovů v republice sedm, 
tak se není co divit, že se hned 
netrefili do toho pravého. Ná-
vštěva na úřadě začala překladem 
popisu odchodu Veselských na 
Tahiti, který podrobně zpracoval 
a popsal Hynek Jurman ve své 
poslední knize. V ní kromě ci-
tací z tehdejší kroniky popisoval  
i obdivuhodné pokusy Ing. Usto-
hala, který na začátku nového 
milénia dokonce Tahiti navštívil  
a o svých cestách vydal dvě knihy. 
Kromě toho přispěl i k natočení 
dokumentárního filmu o rodině 
Veselských na Tahiti, který byl 
součástí jedenáctidílného cyklu 
o českých občanech v různých 
koutech světa. Zápis v nejstarší 

kronice jsme jim ukázali, sezná-
mili je se zápisy v matričních 
knihách, které jsou dostupné  
v Moravském zemském archi-
vu a mohou v něm vyhledávat  
i v cizích jazycích. Nakreslili jsme 
si strom generací Veselských, kte-
ří na Tahiti žili a žijí. V roce 1924 
odešel Karel Veselský /v té době 
mu bylo 43 let, na Tahiti zemřel 
v roce 1957/  se svou ženou a sy-
nem Karlem /v době odchodu 
patnáctiletý, zemřel na Tahiti  
v roce 1982/. Na Tahiti se mla-
dý Karel oženil s Belgičankou  
a měli spolu tři děti, jedním z dětí 
je babička Moeravy Milada Ve-
selsky. Milada dosud žije, je jí 85 
let a se svým mužem, již rodilým 
Tahiťanem, má sedm dětí. Samo-
zřejmě, že jméno Karel Veselsky 
opět dala jednomu ze svých synů. 
Jedné z dcer se narodila i Moera-
va, takže je potomkem v páté ge-
neraci. 

Rodina Veselských žije v části 
ostrova nedaleko místa Tauti-
ra, ostrov je hornatý a teče zde  
i řeka, tady se přistěhovalci usa-
dili i proto, že jim krajina připo-
mínala domovinu, přestože byla 
beznadějně obklopena oceánem, 
pro nás suchozemce, nepředsta-
vitelné rozlohy. Veselští dostali 
při svém příjezdu na ostrov půdu, 
na které dodnes pěstují ananasy 

a kokosové palmy pro ořechy. 
Mnozí z nich se živí rybařením 
a své úlovky prodávají denně na 
trhu. V místě, kde žijí, mají svůj 
přístav, svá pole, ale i svůj hřbi-
tov. Naši hosté přivezli řadu fo-
tografií, které nám nechali k dis-
pozici a určitě bude příležitost je 
někde vystavit k nahlédnutí. 

Poté jsme vyrazili všichni na 
procházku Štěpánovem, kde jsme 
se fotili na různých místech, kte-
rá měla pro rodinu Veselských 
význam. Vyfotili jsme je i v ulici 
Tahiti, která byla právě na počest 
Veselských a jejich doplutí na 
pacifické ostrovy pojmenována. 
Navštívili jsme i další rodinné 
příslušníky Veselských a jejich 
setkání bylo jistě pro všechny 
zúčastněné dojemné a příjemné. 
Došlo na prohlížení fotografií, 
vyprávění o rodinných vazbách  
a jejich životních osudech. Byly to 
tři hodiny plné nejzajímavějších 
informací pro všechny zúčast-
něné. Na konci jsme si vyměnili 
dárky /včetně medu od místního 
včelaře, který si Moerava přála/ 
na památku a pro připomenutí 
domoviny, protože daleko v Ti-
chém oceánu žije žena Milada 
Veselsky, která čeká na zprávy 
z domova svého otce, o kterém 
jí její otec a děd tolik vyprávěli. 
Vždyť i samotné jméno její vnuč-

ky – Moerava - zní při vyslovení 
jako jméno země, ze které její 
předkové vzešli. Odpoledne jsme 
se rozloučili, předali si všech-
ny kontakty – jak jednoduché  
a rychlé je v dnešní době propoje-
ní s lidmi z druhého konce světa.  
A věříme, že zprávy již nebudou 
chodit jednou za padesát let, ale 
bude možné dál kontakty rozví-
jet. A pro ilustraci s dovolením 
všech zúčastněných přikládám 
některé fotografie. 

Moerava naši procházku v ne-
skutečném vedru komentovala 
slovy, že na ostrovech je nejnižší 
teplota 24°C, takže jí bylo u nás 
příjemně. Svou cestu zakonči-
li návštěvou TIC v Bystřici nad 
Pernštejnem, kde se setkali ještě 
alespoň s autorem knihy Hyn-
kem Jurmanem, který celý příběh 
jejich předků přepsal do své pu-
blikace, a tím stále tento příběh 
Veselských na Tahiti žije v našem 
povědomí.

Přeji Vám příjemný letní čas 
plný zážitků a setkání s příbuz-
nými a přáteli, kteří činí náš život 
bohatým!

Šárka Kunčíková,
starostka městyse

Probíhající a dokončené akce 
tentokrát ve fotografii.

S P OL E Č E N SK Á
    K RON I K A

Narozené děti: 
 Natálie Valdhansová
 Dan Dvořáček
 Štěpán Zíka

Významné životní jubileum oslaví v měsících 
červenec - září 2019:

Večeřa Miloš  Štarha Lubomír
Hřebíčková Marie Boháč Josef
Tannenberg Emil Šmarda Josef
Matoušková Pavla Chalupník Václav
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Vítání občánků proběhlo v pondělí 10. dubna 2019 v obřadní síni 
úřadu městyse. Přivítali jsme nové občánky: 

Matyáše Veselého, Emu Libichovou, Šimona Vitulu

Dostavba chodníku u hřbitova
Den otevřených dveří pro veřej-
nost se uskuteční v září 2019.

Školní dílny

Projekt "Infrastrukturou k od-
bornému vzdělávání" byl do-
končen.
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Ekologick á komise navá z a l a na minulé období

Ekologická komise zastupitel-
stva městyse byla po říjnových 
komunálních volbách zvolena ve 
stejném složení jako v minulém 
volebním období, tzn. předseda 
Milan Opatřil a členové Vratislav 
Kubík a Pavel Stárek.

Stěžejním úkolem komise je 
komunikovat s představiteli že-
lezáren dopady podniku na naše 
okolí a snažit se najít a prosadit 
možná řešení zlepšení situace  
u prašnosti, zápachu, hluku apod.

První setkání ekologické 
komise v rámci stávajícího za-
stupitelstva městyse v Železár-
nách Štěpánov se uskutečnilo  
28. května. Za společnost se tra-
dičně účastnil Milan Huták, vý-
robní a technický ředitel, a Ivo 
Jílek, vedoucí výroby. Městys 

zastupovali Milan Opatřil a Vra-
tislav Kubík. 

Jednání navázalo na předcho-
zí setkávání. Diskutováno bylo 
tedy plánované zavedení dlou-
hodobého monitoringu ovzdu-
ší vybraných látek, konkrétně 
prachových částic, oxidu siřiči-
tého, oxidu dusíku a vybraných 
organických látek. Monitorova-
cí zařízení bylo již objednáno  
u společností Odour a v červenci 
proběhne odběr vzorků v žele-
zárnách pro přesnější nastavení 
sledovaného organického zne-
čištění. Zařízení bude umístěno 
v Olešničce na jedné z obytných 
nemovitostí. Druhé pak přislí-
bilo vedení podniku umístit na 
svoje náklady přímo v železár-
nách. Průběžné výsledky by mělo 

být možné sledovat online.
Dále byl řešen aktuální stav 

plánovaného velkého komplex-
ního projektu na snížení emisí  
s dotační podporou Operačního 
programu Životní prostředí. Zá-
měr bohužel nebyl zařazen mezi 
vybrané projekty a byl umístěn 
do „zásobníku“. Ačkoli aktuálně 
poskytovatel dotace řeší možnos-
ti dofinancovat některé z náhrad-
ních projektů, šance nejsou velké. 
Dle představitelů firmy budou 
vybraná opatření řešena postup-
ně i tak.

V loňském roce byl u závodu 
směrem k Olešničce vysazen pás 
zeleně. Suché počasí se i přes 
zalévání na rostlinách částečně 
podepsalo a železárny plánují 
konzultovat další postup pro její 

perspektivní růst s dodavatel-
skou zahradnickou firmou.

Tradičně byly také řešeny stíž-
nosti členů komise ohledně hluč-
nosti v nočních hodinách a další 
úpravy organizace výroby k její-
mu snížení.

Zástupci ekologické komi-
se byli rovněž informováni, že  
v železárnách proběhla kontrola 
ze strany ČIŽP. Důvodem bylo 
anonymní upozornění na provoz 
železáren. Stížnosti na nepříjem-
ný dopad podniku jsou zasílány 
také na vedení městyse. Pokud by 
tak měl kdokoli z občanů zájem 
účastnit se jednání přímo v žele-
zárnách, budeme rádi za každý 
hlas do diskuze!

Za ekologickou komisi 
Vratislav Kubík a Milan Opatřil

Dětský smích se vzduchem nese,
nejsme ale v pohádkovém lese!
Jdeme od koupaliště kolem říčky...
VODNÍCI se tam krčí pod keříčky.
VOCHOMŮRKA s KŘEMÍLKEM u meze
čekají, kdo k nim do chaloupky poleze.
MYŠÁK MICKEY s MINNIE pod stromy
všetečnými otázkami uličníky ohromí.
KRTEČKOVA kamarádka pak na sluníčku
nachystala pro děti překážky i lopatičku.
Co jsi zač? HRÁČE GOLFU děti se ptají...
Šibalský úsměv místo odpovědi dostávají.
S BÍLOU PANÍ si mohou hradby postavit,
s PIRÁTY  na nějaký ten poklad narazit...
U MUCHOMŮRKY červené děti zjistí,
které houbičky se dají bez obav jísti.
Též do pekla se s ČERTY podívat mohou,
na laně se projít pod modrou oblohou.
A co ty nakonec děti pobaví nejvíce?
Velký proud vody z požárnické hadice! LM
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Každoroční čarodějnický rej 
začínal i letos průvodem malých 
čarodějek a černokněžníků od 
radnice na koupaliště. Tam je 
uvítala čarodějnice – moderá-
torka a začalo společné hledá-
ní ostatních podivně oděných 
stvoření.  Jak se ukázalo, byly to 
babice tanečnice a jejich synchro-

nizované křepčení kolem neza-
pálené vatry mělo velký úspěch. 
Děti se od nich tanec naučily  
a proběhlo pak vystoupení spo-
lečné. Nejdřív ale plnily různé 
úkoly, které pro ně byly připrave-
ny, zasoutěžily si v pojídání kolá-
čů, s paní moderátorkou se pro-
jely „mašinkou“ a pochutnaly si 

na odměnách. Zkrát-
ka nepřišli ani rodiče 
a všichni společně si 
užívali až do pozdních 
nočních hodin.

Čarodějnický den 
byl prostě kouzelný!

Lenka Malá

V ít á n í  j a r a

Tradiční štěpánovská akce 
Vítání jara se letos konala dne  
14. 4. 2019.

Naše velikonoční vejce dostalo 
nový vrbový kabát a společně s 
dětmi jsme ho barevně vyzdobili.

Pásmem lidových písní a zvy-
ků nám tuto krásnou tradici do-
kreslil národopisný soubor Boro-
věnka pod vedením paní učitelky 
Blechové.

Po kulturním programu se 
většina zúčastněných přesunu-

la do přísálí KD, kde probíhala 
výroba velikonočních dekorací.  
Každý měl možnost si vyrobit 
několik výtvorů dle ukázek, nebo 
popustit uzdu své fantazie a z po- 
skytnutého materiálu vytvořit 
své originální dílo. Tvořivý duch 
rychle všechny pohltil a s vervou 
se pustili do práce. Maminky  
s děvčaty vytvářely krásné deko-
race z březových plátků a proutí. 
Mužská část se pustila do pletení 
pomlázek z vrbových proutků…. 
Nutno dodat, že i děvčatům šlo 
pletení pěkně od ruky… 

Myslím, že jsme si všichni toto 
odpoledne užili a odměnou nám 
byly krásné velikonoční deko-
race, kterými jsme přivítali tak 
dlouho očekávané jaro.

Iveta Hošková

Č A R O D Ě J N I C E   2 0 1 9

Přiznám se, že jsem vůbec ne-
věděla, co si pod tímto názvem 
divadelní hry, se kterou k nám 
v sobotu 6. dubna přijeli vírští 
ochotníci, mám představit.  

Komedie od Jana Červeného 
alias Kazimíra Lupince  měla  
v plánu přiblížit život seniorů  
v domově důchodců. Seniorky 
byly jen dvě, obě trávily konec 
svého života v posteli jednoho 
pokoje a těšily se na návštěvu 
svých blízkých.  Každá však  
z jiného důvodu!  Jejich přání  
a očekávání se naplnila! Ovšem 
úplně jinak, než si představovaly.  
Pomohli jim k tomu nejen jejich 
příbuzní, ale také dvě veselé a 
zvědavé sestřičky. Přestože pří-

běh byl plný humoru a stáří bral 
s nadsázkou, občas zamrazil svou 
krutou připomínkou reality. 

 Divadelnímu spolku děku-
jeme. Vířina opět nezklamala! 
Prázdné židle  v sále však ano! 
Podle hlasitosti smíchu ale neby-
lo poznat, že diváků je málo. My, 
kteří jsme přišli, jsme se bavili 
báječně.  A vy ostatní - nečekej-
te, až se z vás stanou upokojenci 
a upokojenkyně! Přijďte se příště 
bavit také. 

Lenka Malá

U P O K O J E N K Y N Ě
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ŠTĚPÁNOVŠTÍ  RODÁCI  A  OSOBNOSTI

30.  JOSEF ŠÍMA 
 (3. 8. 1924 Fryšava - 18. 5. 1983 Štěpánov) 

Josef Šíma odmalička rád 
kreslil. Rodnou obec nejdříve 
mnohokrát zachytil tužkou, pak 
přecházel na perokresbu a kolo-
rované kresby a skončil u olejo-
vých pláten. Při práci sledoval 
Mistry Blažíčka s Jamborem, 
ale největší klukovský vzor měl 
ve Václavu Jíchovi, který žil ve 
Fryšavě a dříve pobýval s rodi-
či i ve Štěpánově.  Chodil s ním 
často do plenéru a sám věnoval 
každou chvíli malování.

V Brně vystudoval obchodní 
školu a rok navštěvoval v Praze 
uměleckoprůmyslovou školu. 
Studia mu však přerušily válečné 
události a po osvobození v nich 
už nepokračoval. Za války byl 
totálně nasazen v letecké továr- 
ně v Oberwaltersdorfu u Vídně, 
kde se seznámil se svojí budoucí 
manželkou Vlastou Kuncovou. 
Ta ho po válce přivedla do Ště-
pánova, kde pokračoval ve svém 
uměleckém koníčku.

Josef Šíma strávil dlouhá léta 
v MEZu Štěpánov jako ekonom 
a kromě obrazů maloval i pro 
veřejnost – plakáty, pozvánky, 
čestná uznání, kroniku Sbo-
ru pro občanské záležitosti ad. 
Svými obrazy (krajiny, zátiší  
a kytice) potěšil desítky rodin 
ve Štěpánově i okolí. Maloval  
ze všech stran Štěpánov, ale ná-
měty čerpal z celé Vysočiny. 

Hynek Jurman

Hasičská soutěž

V sobotu 1. 6. 2019 proběhla  
ve Čtyřech Dvorech tradiční ha-
sičská soutěž.

Nešlo pouze o děti, ale i  
o muže. Ženy z Koroužného  
a Čtyř Dvorů se bohužel  nesešly, 
a tak ženy ze Štěpánova neměly 
soupeře. Proto i ony se nakonec 
rozhodly nesoutěžit.

Naše děti musíme opět po-
chválit, ve svých kategoriích zví-
tězily a měly obrovskou radost. 
Čas starších žáků 0.16.47, mys-
lím, hovoří sám za sebe.

Pro některé to byla soutěž 

první a nervozita 
byla znát. Trošku 
zmatku i slziček, 
ale nakonec pa-
rádní výkon.

Muži bohužel 
neměli takový 
úspěch jako děti, 
ale i tak byly je-
jich výkony úcty-
hodné, zvláště ve 
štafetě.

Počasí bylo krásné, možná až 
moc. Celé odpoledne na úmor-
ném slunci, proto se nebylo čemu 
divit, když se někteří osvěžili  
v hasičské nádrži. V pozdějším 
odpoledni přišel příjemný „má-
jový“ deštík, který na dobré ná-
ladě nijak neubral.

Pořadatelé se postarali o vý-
borné občerstvení, pro děti párky 
v rohlíku, pro dospělé klobásky, 
debrecínky, pivo i limo.

Další dětská hasičská soutěž 
se konala 29. 6. 2019 ve Věstíně.  
I zde se našim dětem dařilo.

Hana Kadlecová

Plánované akce

6. 7.    6. ročník Štěpánovské lávky - U Maryši
11. - 14. 7. Kinematograf bratří Čadíků - hřiště FK
19. - 21. 7.  Letní kino - ZŠ Štěpánov
3. 8.   12. ročník turnaje trojic v nohejbale
24. 8.   Sportovní odpoledne - hřiště FK
14. 9.   Hry bez hranic 

Podrobnější informace sledujte na plakátech 
                                           a na štěpánovských webových stránkách!

I letos v květnu uspořádala ZŠ 
a MŠ školní akademii. Tentokrát 
už jsme mohli využít prostor no- 
vě opraveného kulturního domu  
a sešli jsme se přímo ve Štěpá-
nově nad Svratkou. Všechna vy-
stoupení si vysloužila obrovský 
potlesk od diváků, kteří zaplnili 

celý sál. Kromě jednotlivých tříd 
základní školy se předvedli i ti 
nejmenší z mateřské školy, ná-
rodopisný soubor Borověnka, 
DPS Labyrint nebo kroužek an-
gličtiny. Velké poděkování patří 
všem, kteří se podíleli na přípra-
vě této akce a hlavně dětem. Prá-

vě ty se postaraly  
o skvělý zážitek, 
který si každý 
návštěvník zajis-
té odnesl domů. 
I proto doufám, 
že se při podob-
né akci opět brzy 
sejdeme. 

Iva Ostrá

Š K O L N Í   A K A D E M I EN A Š E  V Ý L E T Y
V květnu jsme opět podnikly 

výlet pro ženy do známých za-
hradnictví a my se můžeme těšit 
z krásy pestrých květů, které nám 
teď zdobí pokoje, okna, zahrádky.

Protože loni nakonec sešlo  
z podzimního zájezdu, vymys-
lely jsme na letošní rok termín 
už na červen. Na výroční schůzi 
se odsouhlasilo, že se zajedeme 
podívat do Modré a kupodivu se 
místa obsadila během chvíle. 

Modrá pro nás byla překva-
pení, protože žádná z nás ji ještě 
nenavštívila. Nabídka byla roz-
manitá, a protože to byl zájezd 
rodinný, těšili jsme se všichni. 
Kdo chtěl, vystoupil si už ve Ve-
lehradě, kde si mohl prohlédnout 
klášter s krásnou bazilikou Nane-
bevzetí Panny Marie a sv. Cyrila 
a Metoděje,  zamlsat si v místní 
cukrárně, omrknout náměstí.  
V Modré pak byla možnost si vy-

brat z expozic Terárium (uchvá-
tili nás svými barvami pavouci, 
ještěři i plazi), Živá voda (tunel 
s živými sladkovodními ryba-
mi byl úžasný) a Archeoskanzen 
(bavila nás stavení přibližující 
život obyvatel Velké Moravy, živá 
zvířata, střelba z luku). Většina  
z nás si prošla všechno, také oběd 
jsme zvládli. Centrum slovác-
kých tradic  pak bylo lákadlem 
pro dospělé, zatímco děti se vyřá-
dily v bludišti blízko parkoviště. 
Třešničkou na závěr bylo KOVO-
ZOO ve Starém Městě, kde jsme 
byli nadšeni zvířátky z kovového 
odpadu. K vidění toho bylo mno-
hem víc a my jsme litovali, že 
nám k prohlídce rozlehlého are-
álu nezbylo více času.

S nápady na cíle příštích zájez-
dů se na nás můžete obracet už 
nyní.

Za ČSŽ Lenka Malá

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ 

15. května jste prostřednictvím 
nákupu květinek přispěli 

na sbírkový účet částkou  9 778,- Kč.
Moc děkujeme!

ČSŽ Štěpánov nad Svratkou 
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SOUTĚŽ
Zlaté ručičky

Stejně jako v předešlých letech 
i letos vyhlásila firma Železár-
ny Štěpánov soutěž podporující 
manuální zručnost u dětí z ma-
teřských a základních škol.

Děti měly za úkol sestavit 
ze stavebnice Merkur výrobek 
na téma „Dopravní prostředek 
budoucnosti“.  Do 11. ročníku 
soutěže, který pořádá firma Že-
lezárny pod záštitou starostky 
obce PaedDr. Šárky Kunčíkové, 
se za Základní školu ve Štěpáno-
vě nad Svratkou přihlásili žáci 

ze školní družiny a 7. ročníku. 
Žákům 7. ročníku se podařilo 
umístit se svým výrobkem, kte-
rý pojmenovali Autovrtulník,  
na 2. místě a odnesli si tak ze 
soutěže pěkné ceny a stavebnici 
Merkur.

Radka Pučálková

Soutěž Czech Nature Photo 
přináší unikátní přírodní zábě-

ry z celého světa a je určena pro 
profesionály a pokročilé amatéry. 
Celkově se jí zúčastnilo 242 foto-
grafů s 2 300 snímky. V katego-
rii Série vyhrál Jiří HŘEBÍČEK 
(1977), fotograf původem ze Ště-
pánova. S fotoaparátem už pro- 
cestoval málem celý svět, na svém 
kontě má řadu úspěchů a jeho 
díla známe i z  bystřické soutěže 
Zrcadlení, kde např. v r. 2013 zís-
kal Cenu starosty města.

Jirkovi gratulujeme a přiná-
šíme snímek z  jeho vítězné série 
Ptačí duše.

Hynek Jurman

Jiří  Hřebíček  zase  zabodoval

DEN  RODIN
V sobotu 18. května jsme 

prostřednictvím poutavé vy-
cházky slavili Den rodin. S pa-
nem Vítkovičem, odborníkem 
na lesnictví, jsme procházeli 
trasu od Hodonína směrem 
ke Štěpánovu. Na průběžných 
zastávkách nám pak popisoval 
zákonitosti lesa, složení stromů 
v našem okolí a dotkli jsme se 
také diskuzí k současné kůrov-
cové kalamitě. Děti zkoušely 
kůrovce i najít, jiní si po cestě 
stihli stavět i přírodní domeč-
ky, pozorovat drobné živočichy 
a přitom příjemně protáhnout 
své tělo. Vycházku nám po-
mohla zprostředkovat paní uči-
telka Blechová v rámci projektu 
Lesní dobrodružství.  

Stanislava Kubíková

Projekt Lesní dobrodružství
Ste j-

ně jako 
v mi-
nu lých 
l e t e c h 
byla i 
t e n t o -
k r á t 
š t ě p á -
novská 
š k o -

la úspěšná se žádostí o finance  
z Fondu Vysočiny - tentokrát  
s projektem Lesní dobrodružství, 
který proběhl v jarních měsících 
roku 2019. Projekt navazuje na 
již proběhlé projekty Kapsa oh-
nivého mloka, Klub lysek a Hmyzí 
kamarádi. Tentokrát bylo cílem 
poznávání lesa a jeho zákonitostí 
a problematiky lesního hospoda-
ření. Druhým velkým tématem 
bylo omezování tvorby odpadů. 

Projekt jsme zahájili ve čtvrtek 
22. ledna simulační hrou Když se 
kácí les pro žáky 7. - 9. ročníku. 
Pro děti z MŠ a 1. a 2. ročníku 

byl speciálně připraven program 
s Hodanem a Hubertem na téma 
odpadů a kompostování. Žáci  
6. a 7. ročníku pak absolvovali 
program Obchod bez odpadů. 

Společně se žáky 2. - 4. ročníku 
jsme pročítali knihu Lesní noviny 
a dozvídali se spoustu informa-
cí o životě v lese. Vybraní žáci 
2. stupně se zúčastnili soutěže 
Mladí lidé v evropských lesích  
v Novém Městě na Moravě a zís-
kali 3. místo. 17. dubna jsme pro 
žáky z naší školy, z MŠ, ale i pro 
děti z prosetínské školy připravili 
soutěžní Den Země. V červnu nás 
navštívili paní starostka  PaedDr. 
Šárka Kunčíková a Ing. Tomáš 
Krejčí s přednáškou o odpadech 
pro 3. - 7. ročník. Nezůstávali 
jsme ale jen ve škole. Žáci 3. - 5. 
ročníku navštívili Krátkou s pro-
gramem Dřevo voní, kde je (byť 
v dešti) čekal zajímavý program 
včetně řezání dřeva. Děti z MŠ  
a 1. - 2. ročníku vyjely na Blati-
ny na program Setkání s lesem. 

S panem Ing. Martinem Vítko-
vičem jsme se během procházky 
pro veřejnost v okolí Štěpánova 
dozvěděli mnohé o lesním hos-
podářtví. Žáci  4. - 6. ročníku 
navštívili nedvědickou Myslivnu, 
kde se zúčastnili soutěže s Lesy 
ČR a jedno z družstev si odvezlo 
1. místo. Nechyběly ani vycház-
ky do lesa, žáci 3. a 4. ročníku 
absolvovali dobrodružný výlet 
korytem Lesoňovického potoka  
ke studánce U  Jeřábku.

V průběhu školní akademie 
jste mohli zhlédnout výstavu tex-
tilních tašek, které si děti v rámci 
projektu namalovaly. Součástí 
projektu bylo také školení peda-
gogů.

Program projektu byl pestrý  
a bohatý. A děti snad zase o tro-
chu více přiblížil přírodě a jejím 
krásám a naučil je, že se nemo-
hou  vůči ní ani sobě chovat bez-
ohledně.

Za ZŠ Štěpánov Bohumila  
Blechová, koordinátorka projektu

Soubor Borověnka se pravi-
delně účastní krajského kola 
Přehlídky dětských folklórních 
souborů. Přehlídka se koná jed-
nou za dva roky – a již dvakrát 
za posledních 6 let jsme si odvezli 

druhé místo. Přehlídky jsme se 
zúčastnili i letos a  s pásmem Stojí 
jabloň za stodolou jsme zvítězili  
a získali přímý postup na Celo-
státní přehlídku dětských folk-
lórních souborů, která se usku-

tečnila 15. června 
opět v Jihlavě. Jed-
ná se o přehlídku, 
takže se nestano-
vuje pořadí soubo-
rů, ale ty nejlepší 
soubory dostávají 
zvláštní ocenění.

A i na celostátní 
úrovni jsme uspě-
li. Soubor Boro-

věnka získal Zvláštní ocenění za 
nápadité využití rekvizit a za-
pojení různých věkových skupin. 
Probojoval se tak mezi nejlepší   
ze souborů vybraných  z celé Čes-
ké republiky.

A nejen to. Souboru se daří  
i jinde. Čtyři děti ze souboru jsou 
zapojeny do projektu příhranič-
ní spolupráce Lidová kultura/
Volkskultur AT–CZ. Vystupo-
valy v rakouském Waidhofenu  
a čeká je také vystoupení v Třebí-
či a příští rok ve Vídni. 

Borověnka byla pozvána na 
následující významné akce na 

Horácku - na folklórní festi-
val Zaplétání máje v Jihlavě  
4. května, na Otvírání studánek 
na Třech Studních 25. května či 
na folklórní festival Adámkovy 
slavnosti do Hlinska 24. srpna. 
25. srpna budeme vystupovat  
u hradu Zvíkova v jižních Če-
chách. A nezapomeneme samo-
zřejmě ani na vystoupení v  bys-
třickém regionu.

Děkuji všem, kdo se podílejí na 
úspěších Borověnky. 

Bohumila Blechová, 
vedoucí souboru

Borověnka  v  celostátním  kole  Dětské  přehlídky



FOTBALISTÉ 
A  TI  V  POZADÍ

Ve Štěpánově se už téměř 
století hraje fotbal. Nejdříve 
na loukách, ale od roku 1939 si 
sportovci budovali první hřiště. 
Sportovní klub založili a hráče 
zaregistrovali v roce 1943.

Jako malý kluk jsem fandil ješ-
tě na tom starém hřišti a tehdy 
byla štěpánovská obrana přezdí-
vána jako „stokilová“. Milan To-
mášek, Ota Ostrýž, Emil Halva  
a někteří další měli vskutku ko-
lem metráku a trenýrky jim bý-
valy malé. Však se ale do balonu 
dovedli opřít! Do mužstva pak 
naskočil mladý Frantík Večeřa  
a válel tak, že brzy Štěpánov 
opustil a kopal převážně divizi. 
Jeho bratr Jirka zase rozsekal ko-
pačky na špalku, když si jimi vsí-
til vlastní gól. Někteří, jako Miloš 
Havelka, odešli kopat do Byst-
řice, ale odtud přišly posily zase  

k nám. Bonďa Dospíšil čaroval 
v brance a Láďa Menšík po lajně 
každému utekl.  Ale největším 
kanonýrem byl Jindra Ostrýž, 
ten předváděl kousky hráčům  
o generaci mladším. Měl jsem tu 
čest si s ním také ještě dva roky 
zahrát.

Desítky úžasných hráčů ob-
lékly štěpánovský dres a desít-
ky průměrných jim pomáhaly. 
Všichni společně se radovali z té 
úžasné hry, z gólů, krásných akcí 
a zákroků a také si užili spousty 
legrace. V posledních letech se 
hrají i vyšší soutěže než okresní 
přebor, místní borci jsou však  
v sestavě v naprosté menšině. Že 
by kluky ze Štěpánova už neba-
vilo kopat ani za béčko? Na plác-
cích už také nikdo mičudu neho-
ní, škoda...

Aby se mohli hráči své zálibě 
věnovat, musí se o ně i o diváky 
postarat lidé v pozadí. Trenéři, 
funkcionáři, jednatelé, dobrovol-
níci u pípy i grilu a mnozí další. 

Ani na ně by se nemě-
lo zapomínat, a proto 
je hezké, že Fotbalová 
asociace České repub-
liky některé dobro-
volníky z výkonnost-
ního fotbalu ocenila. 
Byl mezi nimi i pan 
Jiří Matoušek. Ur-
čitě ho pamatujete, 
praporek mu občas 
vylétl ve prospěch 
domácích, ale fotbalu 
věnoval moře času.  
V odůvodnění jeho vyznamenání 
stojí: „Vloni v dubnu 70letý pan 
Matoušek je aktivním funkcioná-
řem na okrese Žďár nad Sázavou, 
dlouhá leta působil ve fotbalovém 
oddíle ve Štěpánově nad Svratkou, 
kde byl od roku 1990 čtrnáct roků 
jednatelem a hospodářem, vedou-
cím mužstva a navíc vykonával  
i funkci rozhodčího. Působí po 
léta až dosud ve Sportovně-tech-
nické komisi okresního fotbalové-
ho svazu.“

A tak byl Jiří Matoušek vyzna-
menán 2. 4. 2019 v Břevnovském 
klášteře v Praze za desítky let tr-
vající práci pro fotbal. Mezi těmi, 
kteří mu ocenění předávali, byl 
další náš rodák, ředitel oddělení 
komunikace FAČR Michal Jur-
man. Připojujeme se ke gratu-
lantům a Jirkovi přejeme hlavně 
zdraví a ještě plno fotbalové ra-
dosti.

Hynek Jurman
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INFORMACE  Z  MATEŘSKÉ  ŠKOLY

V posledním čtvrtroce jsme 
absolvovali v mateřské škole řadu 
zajímavých aktivit. Rádi bychom 
zdůraznili několik z nich. Od 
dubna započal plavecký kurz pro 
20 dětí. Ten jsme zdárně ukon-
čili 14. června. Začátkem května 
jsme s dětmi navštívili hasičskou 
stanici v Bystřici nad Pernštej-

nem. Zde své 
nadšení pro-
jevovali nejen 
chlapci. V květ-
nu děti z obou 
tříd vystupovaly 
na Školní aka-
demii a ve stej-
ném měsíci jsme 
hostili klienty 
z denního sta-
cionáře ROSA 
z Bystřice nad 
P e r n š t e j n e m . 

Slavili jsme Den dětí a téměř 
všichni se zúčastnili výletu do 
Westernového městečka Bosko-
vice. 18. června jsme přijali po-
zvání k Fučíkům a Řehůřkům na 
jejich farmu do Švařce. Plánova-
né přespání v MŠ pro děti, které 
končí letos v MŠ, se také vydaři-
lo. V horkém začátku léta jsme se 

vydali na divadelní představení 
„Ledové království“ v podání 
Divadla Beze Jména. Dobro-
družnou výpravu k Drátenické 
skále v nádherné přírodě Žďár-
ských vrchů jsme s předškoláky 
absolvovali v posledním školním 
týdnu. Po slavnostním zakon-
čení školního roku a rozloučení  
s předškoláky se všichni radu-
jeme z příchodu letních dní.  
Za mateřskou školu Vám tedy 
přejeme krásné léto.

Učitelky z MŠ

Školka uspěla v železárnách  
i se Sevou

V letošním školním roce jsme 
se zapojili do dvou soutěží mimo 
školu. Velkým úspěchem bylo  
3. místo v soutěži v manuální 
zručnosti „Zlaté ručičky“, kterou 
vyhlásila firma Železárny Ště-

pánov. Téma pro MŠ bylo „Naše 
školka“. Účastnily se děti z obou 
tříd. První třída ztvárnila školku 
jako velký dům a v oknech byly 
otisky dlaní všech zapojených. 
Druhá třída se rozhodla pro vy-
tvoření miniaturní třídy. Tento 
výrobek také získal za krásné tře-
tí místo 3 000,- Kč. Vyhlášení se 
konalo přímo v místním podni-
ku a součástí byla také prohlídka 
železáren a doplňkový program.

Druhá soutěž byla vyhlášena 
pracovníky Místního akční-
ho plánu II rozvoje vzdělávání  
v ORP Bystřice nad Pernštejnem. 
Tentokrát šlo o výtvarné práce 
a výhrou byla stavebnice SEVA. 
Zde jsme se umístili na 2. místě  
a dětem tak přibylo několik no-
vých kostek této oblíbené staveb-
nice.

Učitelky z MŠ

                 ŠTĚPÁNOVSKÉ  PERLIČKY  -  18                                    Hynek  Jurman

Ve Velké Olešničce byl zreno-
vován křížek, který Olešničce 
věnoval Vl. Mitrovský z Nemyšle 
v roce 1863. Letos byla dokonče-

na jeho 
oprava , 
na které 
se podí-
lel pan 
Z deněk 
Č u p r , 

podstavec jsme přestavěli vlast-
ními silami, děkuji za pomoc 
panu Škopovi ml., a pozlacení 
sochy Ježíše Krista provedl od-
borný restaurátor pan Bortlík ze 
Štěpánovic. 

Děkujeme Železárnám Štěpá-
nov za úpravu povrchu oplocení 
a křížku, které firma provedla 
zdarma. Šárka Kunčíková

Bystřická radnice připravila 
projekt především pro seniory 
nazvaný Bystřická univerzita 
třetího věku. Cílem je vzdělává-
ní starších lidí, podpora jejich 
aktivit, mezigenerační solidarity  
a spolupráce.

Štěpánovské seniorky se zú-
častnily různých akcí univer-
zity, například velikonočního 
aranžmá v půdních prostorách 

městského muzea v Bystřici nad 
Pernštejnem. 

Věra Vrzalová 

Renovace  křížku  v  Olešničce U n i v e r z i t a   t ř e t í h o   v ě k u
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Fotbalová sezóna 2018/19 je  
u konce. Naše týmy ji absolvovaly 
se střídavými úspěchy. 

Přípravka
Věková kategorie, kde nejde 

vůbec o výsledky, ale o zábavu 
a zaujetí malých dětí pro fotbal. 
Svědčí o tom i to, že pro tuto kate-
gorii nejsou zveřejňovány výsled-
kové tabulky, aby nebyly děti od-
razeny případným neúspěchem. 
Naše děti se oproti podzimní čás-
ti herně zlepšily,  vyhrávaly i více 
zápasů. Pro příští sezónu budou 
kvůli věku čtyři chlapci přeřaze-
ni do žáčků. Pomyslné žezlo pře-
vezmou mladší. Někteří z nich 
již pravidelně hráli, ale zapojí se 
zcela jistě i děti, kteří se proza-
tím s fotbalem jen seznamovaly  
na trénincích.

Žáci
V žácích hraje velkou roli věk 

hráčů. Bok po boku spolu hra-
jí děti od 10 do 15 let. Je velkou 
výhodou mít v týmu hodně star-
ších a velkých chlapců.  Týmy  
s tímto věkovým složením sezó-
nu vždy ovládnou. My jsme letos 
měli pouze jednoho končícího 
hráče, brankáře, proto jsme ne-
mohli pomýšlet na první příčky. 
Přes některé vysoké porážky od 
zmíněných týmů jsme sehráli 
vítězné, nebo vyrovnané zápasy 
se zbývajícími týmy. V konečné 

tabulce jsme skončili na 5. místě 
z celkových 7.  Žákům hodně po-
může přesun čtyř posil z příprav-
ky, čím snad definitivně vyřešíme 
nedostatek dětí v této kategorii. 

Dorost
Jak jsem psal v minulých vy-

dáních, dorost hrál letos okresní 
přebor, kterého se účastnily pou-
hé tři týmy... Hrály mezi sebou 
vícekolově, takže herní praxe 
určitě nechyběla. Slibně rozehra-
nou sezónu se nám bohužel ne-
podařilo dotáhnout do vítězného 
konce. Hlavně vlivem různých 
nemocí a viróz nebylo v silách 
oslabeného kádru udržet první 
místo a nakonec jsme se umís-
tili se ztrátou 6 bodů (2 výhry)  
na druhém místě.  

Muži
Bohužel černá kaňka na letoš-

ní sezóně. Po dlouhých letech 
hojnosti v krajských soutěžích 
sestupuje náš tým do nižší sou-
těže. Tedy do okresního přeboru.  
Ve vyrovnané soutěži nám chy-
běla jedna výhra k záchraně. 
Nedá se nic dělat, takový je sport. 
V následující sezóně budeme usi-
lovat o návrat do kraje, nicméně 
ne za každou cenu. Tým se zce-
la jistě obmění. Od příští sezóny 
filozofii dospělého fotbalu ve Ště-
pánově měníme. Chceme zahá-
jit  budování kádru založeného 

na místních hráčích, či hráčích 
z blízkého okolí. Postupně do 
týmu zapracovávat naše odcho-
vance. Jsme si vědomi mírného 
snížení kvalitativní úrovně, nic-
méně naší snahou je, mít v týmu 
hráče se vztahem ke Štěpánovu. 
Myslet i na budoucnost. Nejhor-
ší, co by mohlo nastat je, že celou 
jednu generaci odehrajeme v mu-
žích bez štěpánovských patriotů. 
Přespolní sice rádi za Štěpánov 
hrají, ale po konci kariéry se dál 
fotbalu u nás nevěnují. A my, 
kromě výchovy nových fotba-
listů, musíme myslet i na to, aby 
nás měl kdo v budoucnu nahradit  
a pokračoval v práci naší i našich 
předchůdců.

Přidejte se k nám
Rádi bychom touto cestou 

oslovili všechny, kteří mají rádi 
sport. Rodiče sportujících dětí, 
fanoušky, bývalé sportovce..., 
aby rozšířili naše řady. Hledáme 
asistenty trenérů, dále laiky, kteří 
sice nerozumí fotbalu, ale dokáží 
pomoci v přípravce s hlídáním 
dětí v jednotlivých tréninkových 
skupinách, pomocníky s organi-
zací zápasů (pořadatelská služ-
ba, asistenti rozhodčích v žácích  
a dorostu),  atd. 

Rádi bychom vytvořili par-
tu nadšenců, ve které by se její 
členové vzájemně doplňovali 
a pomáhali si. Nemuseli by se 

uvázat na kaž-
dý trénink, na 
každý zápas, 
ale podle toho, 
jak jim dovolí 
zaměstnání se 
s ostatními střídat, podělit se na 
úkolech během sezóny. Budeme 
rádi, když nás oslovíte, rádi si  
s každým pohovoříme o detai-
lech.

24. 8. – Sportovní den
Závěrem vám za všechny fot-

balisty chci popřát krásné léto, 
prázdniny plné pohybu, radosti 
a relaxace. A nezapomeňte si do 
svých kalendářů zapsat datum 
24. srpna, kdy opět budeme na 
hřišti pořádat pro všechny děti 
Sportovní den. Sobotní odpoled-
ne plné soutěží, sladkostí a samo-
zřejmě fotbalu!

Za FK Železárny Štěpánov
Petr Skokan

FOTBALOVÉ  JARO

TURNAJ  DVOJIC V NOHEJBALU

24. dubna jsme pořádali po 
roční přestávce Velikonoční tur-
naj dvojic. Přihlásilo se 8 týmů, 
které byly ve složení spíše štěpá-
novských a modřických hráčů.  
Na třetím místě se umístili 
„Místní papriky“ ve složení To-
máš Buček a Vlastimil Beneš ml.  
Na druhém místě skončila  
po vyrovnaném finále dvojice 

„FC Nám se nechce“ ve složení 
Miroslav Bednář a Miroslav Ko-
louch. Vítězná dvojice s názvem 
„Polskej Svinec“ ve složení Filip  
a Milan Halvovi bez jediné po-
rážky za celý den ovládli Veliko-
noční turnaj dvojic 2019. Dou-
fáme, že se do turnaje v příštím 
roce přihlásí více týmů.

Předseda NK Štěpánov 

N o M e n  R u n  2 0 1 9
13. dubna 2019 se uskutečnil 

běh NoMen Run. Jak už název 
napovídá, jedná se o štafetový 
běh bez mužů. Trasa je dlouhá 
88 km, startuje se v areálu Ski  
v Novém městě na Moravě a cíl je 
ve Velké Bíteši.

Závod se běží v týmu, který má 
maximálně 4 členy. Trasa je roz-
dělena do 8 úseků a každá člen-
ka musí uběhnout alespoň jeden 
úsek.

Tento rok se běh uskutečnil 
již popáté. Zúčastnily se ho i tři 
ženy, které se rozhodly celý závod 
uběhnout samy. Dokončily pou-
ze dvě, ale i tak mají neskutečný 
obdiv. Za mě ne jen tyto tři, ale  
i všechny ostatní závodnice.

Letos, jako již v předchozích 

ročnících, bylo jedno ze stanovišť 
i v našem městysu. Vše probí-
halo v areálu místního koupali-
ště. Plynulý provoz, parkoviště, 
občerstvení i kontrola závodnic, 
předávání štafety a měření prů-
běžných časů měli v režii naši 
hasiči.

Počasí tentokrát moc nepřálo. 
Naštěstí bez deště, ale zima…
Místo limonád se uvařilo spousta 
teplého čaje na zahřátí, ale i tak 
byla nálada výborná a myslím, 
že závodnicím chladnější počasí 
vyhovovalo víc než nepříjemná 
vedra.

Doufáme, že i v příštím roce 
nás organizátoři akce osloví a my 
opět rádi pomůžeme.

Hana Kadlecová

Sportovní den 2018 


